
Постановление Совещательного собрания 

первых приднестровских депутатов при Председателе Верховного Совета 

Приднестровской Молдавской Республики 

по вопросам принятия ряда Законов ВС ПМР по представлению 

Правительства ПМР в рамках подготовки и принятия бюджета на очередной 

финансовый год 

Правительство ПМР выносит проект закона ПМР «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты ПМР», 

который фактически изменяет весь порядок осуществления 

государственного контроля (надзора) за хозяйственной деятельностью 

юридических и физических лиц. 

Суть данных изменений сводиться к следующему: 

- установление расширенных полномочий и оснований для налоговых 

органов, в т.ч. субъективного характера, по контролю за хозяйствующими 

субъектами. Санкционируется вмешательство налоговых органов в 

хозяйственную деятельность налогоплательщика; 

- количество проверок хозяйствующего субъекта увеличено и 

предполагает их проведение более чем один раз в три года. Снимаются 

какие-либо ограничения для налоговых органов в регламентации проверок, 

т.е. проверки могут производиться по критериям, установленным законом. 

Таких критериев несколько десятков; 

- главным основанием для оценки эффективности проверок налоговыми 

органами определена сумма штрафных, финансовых и административных 

штрафов. 

В то же время целью работы налоговых органов должна быть работа на 

упреждение нарушений и повышение доли добросовестных 

налогоплательщиков и тем самым увеличение налоговых поступлений от 

доходов организаций, а не увеличение суммы штрафов; 



- в тексте проекта закона даются ссылки на нормативные акты 

Правительства ПМР, что будет вносить дополнительную регламентацию в 

применение предлагаемых проектом закона и без того множества 

административных положений по контролю и надзору за 

налогоплательщиками; 

- в пояснительной записке к проекту закона предлагаемые нормы 

обосновываются проведением сравнительным анализом с 

законодательством Российской Федерацией, в то же время этот анализ не 

представлен. 

В проекте закона ПМР «Об инвестиционной деятельности ПМР»: 

- главное - на законодательном уровне возможность инвестиций в ПМР 

определяется только через инвестиционный договор с Правительством 

ПМР, при этом правительство может расторгнуть договор без каких-либо 

обязательств со своей стороны; 

- не конкретизированы налоговые преференции и методы контроля и 

надзора за деятельностью инвесторов; 

- проект закона насыщен отсылочными нормами к действующему 

законодательству, что делает его для инвесторов трудным для понимания 

условий инвестиционной деятельности. 

Проект Закона ПМР «О едином социальном налоге» предусматривает 

увеличение с 3% до 5% социального налога, что обосновывается сравнением 

с аналогичной ставкой в РФ. Этот довод не является корректным, т.к., 

во-первых, у нас разные налоговые системы, во-вторых, данный налог 

должен рассматриваться с представлением расчета налоговой нагрузки с 

учетом всех налогов и сборов с налогоплательщика. 

По проекту закона ПМР «Об налоге на имущество физических лиц»: 

- по всему текста закона ставку налога 0,5 РУМЗП заменить на 0,3 РУМЗП; 

- данное предложение рассмотреть при втором чтении законопроекта. 



Рекомендация . 

Совещательное собрание рекомендует следующее. 

Снять с обсуждения вышеуказанные проекты законов и отправить на 

доработку, кроме проекта закона ПМР «О налоге на имущество на 

физических лиц». 

Осуществить обсуждение данных законопроектов с хозяйствующими 

субъектами. 

Авторам законопроектов представить сравнительные таблицы с анализом 

соответствующих норм законодательства РФ. 

С учетом поступивших замечаний и предложений Верховному Совету ПМР 

создать согласительную комиссию для выработки компромиссных 

вариантов законопроектов. При этом учесть положения Народной 

программы Президента ПМР В.Н. Красносельского 

Материалы по перечисленным проектам законов размещены на сайте 

Верховного Совета ПМР. 

Председатель совещательного 

собрания первых приднестровских 

депутатов 


